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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Zásoby – pořízení, výroba, evidence, inventarizace“ je zaměřena na

správný výklad a význam zásob v podniku.

Práce obsahuje dvě hlavní kapitoly, teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se čtenář seznámí s právními předpisy, kterými se zásoby v účetní

jednotce řídí, to znamená pravidla na vstupu například možnosti oceňování, životní cyklus

zásob až po výstup z podniku.

V praktické části je názorně ukázán význam výpočetní techniky, její pomoc i úskalí, u

výrobní a obchodní společnosti s dlouhou historií.

Klíčová slova:

Zásoby, pořízení, výroba, evidence, inventarizace, materiál, zboží, polotovar, komise…

My bachelor thesis “Stocks – acquisition, production, record, inventory” is focusing on

structure and reporting of the stock.

My work contains two main chapters, theory and practical part.

In theoretical part, the reader will be informed about legal laws, which cover stocks. Like

evaluation and lifecycle of stock and sale.

In practical part, we show the influence of computer technology, its benefits and

drawbacks in a company with long history.

The key words:

Stocks, acquisition, production, record, inventory, material, goods…
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1 ÚVOD

V této práci se věnuji výkladu účtování zásob v účetních jednotkách, které vedou podvojné

účetnictví. Vždy se řídím vyhláškou 500/2002 Sb., kterou se provádí ustanovení zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví a Českými účetními standardy.

Zásoby jsou pro účetní jednotky aktivum, v rozvaze je můžeme najít jako položku C.

(Oběžný majetek) a oddíl I. (Zásoby). Pořizování zásob probíhá obvykle nákupem nebo

vlastní výrobou, méně obvyklým pořízením je darování a zdědění. Zásoby by měly mít

krátký životní cyklus, protože na jejich přeměně a prodeji závisí ekonomická stabilita

účetní jednotky.

Zásoby jsou až na výjimky (společnosti zabývající se hlavně poskytováním služeb – např.

účetní a právní společnosti – a prodejem autorských práv) podstatnou položkou vázající

finanční kapitál podniku. Systém řízení zásob musí udržovat optimální hranici

skladovaných zásob tak, aby zbytečně nevázaly peněžní prostředky, které by mohly být

investovány efektivněji a zároveň musí zajistit na skladě takový objem zásob, aby

nedocházelo k přerušení výroby a tím k finančním ztrátám podniku, neplnění dodávek

apod. Takový systém musí počítat s interními (např. cena skladovacího místa, průměrná

měsíční/denní spotřeba…) a s externími vlivy (např. situace na trhu a s tím spojena

možnost proměnlivé poptávky, roční období a cena…).

Účetní jednotka by měla své nákupy a výrobu synchronizovat se svým business plánem,

který se obvykle tvoří na 3-5 let dopředu a jsou z něj ročně vytvářeny rozpočty, ty by měly

být podrobné pro různá střediska popřípadě produkty a zakázky. Veškeré rozpočty a

kalkulace jsou v průběhu období „živá“ věc a měly by být přizpůsobovány aktuální situaci

v podniku.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

CÍL PRÁCE

Teoretická část seznámí čtenáře s problematikou zásob v podniku. Upřesní, jakou

částí majetku zásoby jsou a co pro účetní jednotku znamenají. Čtenář projde celý koloběh

zásob, tedy od možností pořízení, přes různé stavy mezivýroby a výroby až k prodeji,

popřípadě skladování přes rozvahový den. Vysvětlí možné způsoby oceňování na vstupu

(například při nakupování nebo při výrobě) i na výstupu a povolené způsoby účtování a

evidence zásob v účetní jednotce. Připraví na inventarizaci. Shrne zákonné povinnosti

účetní jednotky při inventarizaci a možnosti jak a kdy ji provádět.

Praktická část popisuje, jak se chová účetní jednotka při své ekonomické činnosti, jaký je

význam výpočetní techniky a správné návaznosti skladového hospodářství na účetní

software. Dále si čtenář může udělat představu o chování velkého podniku při inventurách

a seznámit se s prodejní politikou lídra na trhu biopotravin v České republice.

METODIKA

Ke správnému výkladu teorie byly shromážděny a studovány materiály, které upravují

(zákony, vyhlášky…) nebo popisují (odborná literatura) problematiku zásob v účetní

jednotce.

Rozbor literatury a rozčlenění na určité pasáže byl determinován tím, že práce prochází

životní cyklus zásob v účetní jednotce v logickém pořadí.

Praktická část je tvořena na základě prezentačních materiálů, interních ne však citlivých

informací a rozhovorů s pracovníky COUNTRY LIFE s. r. o.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 PRÁVNÍ PŘEDPISY UPRAVUJÍCÍ ZÁSOBY

o Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen zákon)

o Vyhláška 500/2000 Sb. (kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991

Sb. (dále jen vyhláška)

o Český účetní standart č. 015 – Zásoby (stanovuje základní postupy účtování)

o Český účetní standart č. 007 – Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem

přirozených úbytků zásob

3.2 TŘÍDĚNÍ MAJETKU

Zásoby jsou část aktiv podniku – významná část, protože zásoby obvykle představují 10%

až 25% z jejich celkové hodnoty – zde uvádím rozdělení části aktiv - majetku:

Dlouhodobý majetek

o Dlouhodobý hmotný majetek (ocenění je vyšší než 40 000,-- a doba

použitelnosti je delší než jeden rok)

Například: budovy a stavby, pěstitelské celky, základní stádo, samostatné

movité věci...

o Dlouhodobý nehmotný majetek (ocenění si účetní jednotka podle zákona o

dani z příjmu může určit sama – v minulosti byla hranice 60 000,--)

Například: patenty, know-how, autorská práva…

o Dlouhodobý finanční majetek (doba držení je plánována na delší období než

jeden rok, účetní jednotka z majetku užitek – dividendy apod.)

Například: investiční cenné papíry, dlouhodobé půjčky, také umělecké

předměty určené k obchodování
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Oběžný majetek

o Zásoby

o Materiál

Suroviny – základní materiál, který přechází do výrobku

Pomoc. látky – vstupují do výrobku, ale netvoří jeho podstatu

Provozní látky – mazadla apod.

Náhradní díly

Obaly

Ostatní movité věci s dobou použitelnosti do jednoho roku

Ostatní movité věci s dobou použitelnosti nad jeden rok, ale s cenou

do 40 000,-- (zde vzniká možnost pro vnitropodnikové směrnice,

kdy účetní jednotka může evidovat nakoupené prostředky jako

majetek, příkladem může být notebook, tiskárna, mobilní telefon…)

o Nedokončená výroba – materiál se mění ve výrobek – prochází

výrobou, zatím ho za hotový výrobek považovat nelze.

o Polotovary – další výrobní fáze, kdy již podnik eviduje užitnou

hodnotu. Je možné ho prodat, kupující musí dále pokračovat ve

výrobním procesu.

o Výrobky – přeměna vstupů je dokončena, výrobek je určen k prodeji

a běžnému použití.

o Zboží – movité a nemovité věci, které účetní jednotka nakupuje za

účelem dalšího prodeje.

o Zvířata – nakoupena nebo vychována účetní jednotkou. Například:

kožešinová zvířata, ryby, zvířata ve výkrmu, hejna hus, kachen,

slepic…

o Poskytnuté zálohy na zásoby

o Pohledávky

Právo věřitele požadovat na dlužníkovi plnění, které vzniklo na základě

závazku.

o Finanční majetek krátkodobý

Peněžní prostředky na pokladnách a bankovních účtech v jakékoliv měně,

ceniny, krátkodobé cenné papíry.
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Časové rozlišení

o Náklady příštích období

Účet se používá v případech, kdy účetní jednotka vykazuje úhradu ve

stávajícím období, ale náklad patří do období následujícího – obvykle se

jedná o služby (například nájemné nebo pojistné zaplacené na více období

dopředu). Podmínkou u takového zápisu je, že částka je známá.

o Příjmy příštích období

Účet se používá v případech, kdy účetní má účetní jednotka výnos ve

stávajícím období, ale zaplaceno bude až v období příštím, i zde musí být

známá částka, obvykle se jedná o služby (příkladem může být také nájemné,

kdy účetní jednotka užívá pronajatou nemovitost, ale nájemné uhradí za

více období zpětně).

o Dohadné účty aktivní

Účet se používá v případech, kdy víme, že ve stávajícím období vznikl

účetní jednotce výnos, není však ještě přesně vyčíslen nebo na něj není


[…]


CELKEM STAV V TIS. KČ TŘŽBY (součet 60x)

LEDEN 21 442 17 109

ÚNOR 22 277 17 525

BŘEZEN 25 359 21 664

DUBEN 23 014 18 940

KVĚTEN 22 924 19 161

ČERVEN 20 416 18 939

ČERVENEC 18 365 15 397

SRPEN 20 543 18 839

ZÁŘÍ 22 899 15 398

ŘÍJEN 21 872 17 283

LISTOPAD 22 362 18 262

PROSINEC 20 434 17 145
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Komentář: k celkovému přehledu stavu skladů je v tabulce přidán přehled tržeb. Ten

dokládá slabé letní měsíce. O srpnovém lepším výsledku byla ve firmě vedena diskuse, ale

vzhledem k opětovnému propadu v září bylo zkonstatováno, že podniky se předzásobili na

září (to je už několik let prezentováno jako měsíc biopotravin).

ANALÝZA OBRATU ZÁSOB A DOBY OBRATU ZÁSOB VE SPOLEČNOSTI

Ukazatel obratu udává počet obrátek zásob, tedy kolikrát se zásoby ve sledovaném období

přemění na jinou formu oběžných aktiv. Při vyhodnocování je žádoucí co možná nejvyšší

počet obratů.

Vzorec pro výpočet: OBRAT ZÁSOB = TRŽBY / ZÁSOBY

Ukazatel doby obratu vyjadřuje, kolik dnů jsou oběžná aktiva vázána ve formě zásob. Při

vyhodnocování musíme dávat pozor, protože na rozdíl od obratu zásob je doba obratu

zásob potřebná co nejkratší.

Vzorec pro výpočet: DOBA OBRATU ZÁSOB = 365 / OBRAT ZÁSOB

Můžeme se setkat s obměnou vzorce dle bankovní praxe (360 dnů) nebo s počtem

pracovních dnů v měsíci (v roce).

Příklad 23 STAV SKLADU PO MĚSÍCÍCH:

CELKEM OBRAT ZÁSOB DOBA OBRATU

LEDEN 0,798 457,439

ÚNOR 0,787 463,972

BŘEZEN 0,854 427,254

DUBEN 0,823 443,512

KVĚTEN 0,836 436,682

ČERVEN 0,928 393,465

ČERVENEC 0,838 435,359

SRPEN 0,917 398,014

ZÁŘÍ 0,672 542,807

ŘÍJEN 0,790 461,915

LISTOPAD 0,817 446,946

PROSINEC 0,839 435,020
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4.15 DOPORUČENÍ ZMĚN

V podniku byly slabiny v nastavených kontrolních procesech, které vznikly změnou

software. Na počátku změny byly kontrolní mechanismy nastaveny v obvyklých mezích,

jak to vývojáři software doporučili. Postupem času bylo nutno kontroly rozšiřovat a

v dnešní době je dle mého názoru systém zavedených kontrol dostačující.

Riziko bych viděla v lidském faktoru. Už na počátku zadávání dat do skladového systému,

tedy u přijímání zboží hlavně na maloobchodech je poměrně vysoká chybovost. To stojí

další práci finanční účetní, která při účtování faktur chyby objeví a musí je po telefonu

s pracovníky příjmu řešit (to již bylo zmíněno v kapitole zabývající se pořízením zboží).

Další riziko lidského faktoru vidím v tom, že s programem pracují lidé, kteří jsou málo

proškoleni, nebo jsou proškoleni, ale nevyužívají plně své vědomosti a tím vznikají chyby

na výstupu (například ve špatně zadaných sazbách DPH u prodejů v restauraci

zákazníkům, kteří si jídlo odnášejí domů). Takto vzniklé chyby nejsou dobře dohledatelné

a kontroly všech nahodilých jevů přidává práci účetním.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo objasnit problematiku zásob v účetní jednotce jak z pohledu čistě

teoretického, tak v uvedení do praxe. Jako příklad sloužil podnik, který se zásobami má

dlouholeté zkušenosti.

Na základě zákonů, předpisů a dalších vyhlášek se teoreticky popsané postupy aplikují do

praxe.

Společnost používá oba možné způsoby vedení zásob, to je jak způsob A, při kterém se

používají účty pořízení, tak způsob B, zde se veškeré náklady spojené s pořízením účtují na

nákladové účty. Společnost sledujeme v době obměny informačního systému, čtenář se

tedy seznámil nejen s problematikou skladového hospodářství, ale i s návazností na

účetnictví.

Způsobem A je vedena většina skladů s materiálem i zbožím, na vstupu jsou zásoby

oceněny pořizovací cenou a na výstupu váženým aritmetickým průměrem. Způsob B je

používán na sklady s okrajovou důležitostí – na sklad kuchyně pro zaměstnance a na

výrobu zeleniny. Podnik se zde přísně drží platných předpisů.

Dle zákona probíhají také pravidelné inventarizace. Inventarizace probíhá vzhledem

k velikosti zásob jeden až dva dny a provádí ji dvoučlenné inventarizační komise. Na

základě porovnání fyzického stavu skladu s účetním jsou vyhotovovány doklady

k inventarizačním rozdílům. Ty mají charakter buď přebytků, mank do normy nebo mank

nad normu. Na základě rozhodnutí odpovědného manažera jsou manka předepisována

zaměstnancům k úhradě. Manažeři mají dále povinnost vytvořit návrh na opravné položky

a ten konzultovat s ekonomickým manažerem.

Tato práce a prohloubení si znalostí k tématu, kterým se zabývá většina podniků, pro mě

byla velikým přínosem. Mám větší přehled o předpisech a zákonech, o které se tato

problematika opírá, ale zjistila jsem, že praxi je často obtížné přesně podle teorie aplikovat.

Ať už z důvodu vybavení skladovými systémy nebo chybami v lidské práci a na to

navazující různé kontroly.
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