Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Jana Skuhrovcová
Název práce: **Zásoby - pořízení, výroba, evidence, inventarizace**

Oponent práce: Ing. Martin Krtek

**Celkový počet dosažených bodů: 69**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26**

### Připomínky k práci:

Ve své práci autorka srozumitelně a přehledně popsala způsoby evidence zásob a ocenění jejich pořízení a prodej. V praktické části velmi dobře popsala a upozornila na výhody a nevýhody fungování jednotného podnikového softwaru. Velmi zdařile ukázala evidenci a účtování skladových pohybů v podniku s širokou nabídkou typů skladové evidence a upozornila na rizika, kterými by se měl podnik v blízké budoucnosti zabývat, pokud bude chtít zefektivnit kontrolní procesy a účtování skladové evidence.

### Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem lze optimalizovat v podniku zásoby, tak aby docházelo k co nejmenšímu počtu tzv. "Ležáků"?

2) Podle kterých kritérií se posuzuje efektivita nasazovaného informačního systému? A kdy by do takovéto změny měl podnik jít.

**Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci** **doporučuji k obhajobě**
**nedoporučuji k obhajobě**

**Datum** 16.5.2012

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 – cíl není formulován 3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 – přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuálně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 3
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 – práce obsahově nenaplnuje cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> Kapitola 4.14 Vliv zásob na finance podniku Kapitola 4.15 Doporučení změn 10
<b>Celkový počet bodů (max. 75 bodů):</b> <b>69</b>

\* přidělují se body pouze z nabídnutých možností